Уг. дело № 1-509/2023 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«30» октября 2023 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Садовой А.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

потерпевших ФИО и ФИО,

подсудимого ФИО1 и его защитника Михайловой Е.Н., представившей удостоверение адвоката № 7798 и ордер № 180548 от 28.09.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., разведенного, проживающего по адресу: ..., ... ..., ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в точно неустановленное время, но не позднее 17 часов 43 минут 14.04.2023 года, находись по адресу: ..., ... ..., имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем обмана, под предлогом продажи билетов на концерты различных артистов и депозитных карт для посещения концертов, введя ФИО в заблуждение об истинных намерениях, убедил последнюю совершить перевод принадлежащих ей денежных средств в общей сумме 121 200 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, в точно неустановленное время, но не позднее 17 часов 43 минут 14.04.2023 года, ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 10 800 рублей. В 17 часов 43 минуты 14.04.2023 года ФИО, находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 10 800 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС-Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 47 минут 15.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 4 800 рублей. В 19 часов 47 минут 15.04.2023 года ФИО, находись по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 4800 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС?Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 21 часа 07 минут 15.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи депозитных карт для посещения концертов перевести последнему денежные средства и размере 2 000 рублей. В 21 час 07 минут 15.04.2023 года ФИО, находись по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 2 000 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащей последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС-Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства

не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, по не позднее 21 часа 18 минут 15.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов па концерты перевести последнему денежные средства в размере 4 800 рублей. В 21 час 18 минут 15.04.2023 года ФИО, находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 4800 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «СберБанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащей последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного па сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС-Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ... ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 41 минуты 16.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты и депозитной карты для посещении концерта перевести последнему денежные средства в размере 5 400 рублей. В 19 часов 41 минуту 16.04.2023 года ФИО, находись по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 5 400 рублей с расчетного счета ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащего последней, через приложение «Тинькофф», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ... ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 5 400 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 36 минут 17.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 3 600 рублей. В 11 часов 36 минут 17.04.2023 года ФИО, находись по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 3600 рублей с расчетного счета ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей последней, через приложение «Тинькофф», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 3 600 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 03 минуты 17.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 23 200 рублей. В 20 часов 03 минуты 17.04.2023 года ФИО, находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 23 200 рублей с расчетного счета ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащего последней, через приложение «Тинькофф», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 23 200 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 22 часа 36 минут 17.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, находясь по адресу: ..., пер. Новый ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 33 000 рублей. В 22 часа 36 минут 17.04.2023 года ФИО, находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 33 000 рублей с расчетного счета ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащего последней, через приложение «Тинькофф», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 33 000 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 22 минуты 18.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убелил ФИОA., не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты, перевести последнему денежные средства в размере 7 800 рублей. В 11 часов 22 минуты 18.04.2023 года ФИО, находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 7800 рублей с расчетного счета ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащего последней, через приложение «Тинькофф», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 7 800 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 53 минуты 19.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 16 000 рублей. В 15 часов 53 минуты 19.04.2023 года ФИОA., находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 16 000 рублей с расчетного счета ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащего последней, через приложение «Тинькофф», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 16 000 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 17 часов 39 минут 27.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убелил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, а под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 7 800 рублей. В 17 часов 39 минут 27.04.2023 года ФИО, находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 7800 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС?Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащий ФИО2 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 18 часов 26 минут 07.06.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 2 000 рублей. В 18 часов 26 минут 07.06.2023 года ФИО, находясь по адресу: ..., перевела денежные средства в сумме 2000 рублей с расчетного счета ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащего последней, через приложение «Тинькофф», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ... ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 2 000 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

После чего ФИО1 возложенные на себя обязательства по продаже билетов и депозитных карт не выполнил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 121 200 рублей.

Он же, ФИО1, в период времени с 19 часов 44 минут 14.04.2023 года по 18 часов 40 минут 24.05.2023 года, находясь по адресу: ..., ... ..., имея умысел на хищение чужого имущества, действуй из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем обмана, под предлогом продажи билетов па концерты различных артистов, депозитных карт для посещения концертов, детских кроватей и матрасов, а также займа денежных средств, введя ФИО в заблуждение об истинных намерениях, убедил последнюю совершить перевод принадлежащих ей денежных средств в общей сумме 72 040 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, в точно неустановленное время, но не позднее 19 часов 44 минуты 14.04.2023 года, ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты и депозитных карт на посещение концертов перевести последнему денежные средства в размере 16 000 Рублей. В 19 часов 44 минуты 14.04.2023 года ФИО, находясь в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 16 000 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС-Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 14 часов 54 минуты 16.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты и депозитных карт для посещения концертов перевести последнему денежные средства в размере 4 900 рублей. В 14 часов 54 минуты 16.04.2023 года ФИО, находясь в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 4 900 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащего последней, через приложение банка «ВТБ», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС-Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 06 минут 19.04.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 4 800 рублей. В 13 часов 06 минут 19.04.2023 года ФИО, находясь в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 4 800 рублей с расчетного счета № ... банковской карты ПЛО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ..., ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 4 800 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 17 часов 30 минут 23.04.2023 года, ФИО1, продолжал реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты и депозитной карты для посещения концерта перевести последнему денежные средства в размере 6 100 рублей. В 17 часов 30 минут 23.04.2023 года ФИО, находясь в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 6 100 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «ВТБ», принадлежащего последней, через приложение «ВТБ», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ... ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 6 100 рублей через банкомат банка АО «Тииькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 15 минут 11.05.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билетов на концерты перевести последнему денежные средства в размере 2 700 рублей. В 13 часов 15 минут 11.05.2023 года ФИО, находясь в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 2 700 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС-Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 19 минут 12.05.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи депозитной карты для посещения концерта перевести последнему денежные средства в размере 3 000 рублей. В 13 часов 19 минут 12.05.2023 года ФИО, находясь в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 3 000 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «МТС-Банк», которая выдана в офисе банка во адресу: ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 20 часов 51 минуту 17.05.2023 года, ФИО1, продолжал реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи детских кроватей и матрасов перевести последнему денежные средства в размере 13 500 рублей. В 20 часов 51 минуту 17.05.2023 года ФИО, находясь в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 13 500 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты ПАО «MTС-Банк», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащий ФИО1 Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 22 часа 21 минуту 19.05.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом займа денежных средств перевести последнему денежные средства в размере 23 640 рублей. В 22 часа 21 минуту 19.05.2023 года ФИО, находясь в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 23 640 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ... ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 23 640 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

Далее, в точно неустановленное время, но не позднее 18 часов 40 минут 24.05.2023 года, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, находясь по адресу: ..., ... ..., посредством переписки в приложении «WhatsApp» убедил ФИО, не подозревающую о преступном умысле ФИО1, под предлогом продажи билета на концерт перевести последнему денежные средства в размере 400 рублей. В 18 часов 40 минут 24.05.2023 года ФИО, находись в неустановленном месте, перевела денежные средства в сумме 400 рублей с расчетного счета ... банковской карты ПАО «Сбербанк России», которая выдана в офисе банка по адресу: ..., принадлежащего последней, через приложение «Сбербанк Онлайн», установленного на сотовом телефоне ФИО, на расчетный счет ... банковской карты АО «Тинькофф Банк», находящийся в пользовании ФИО1, принадлежащий ФИО, не подозревающему о преступном умысле ФИО1 После чего, ФИО1, находясь по адресу: ..., ... ..., обналичил ранее полученные денежные средства от ФИО в сумме 400 рублей через банкомат банка АО «Тинькофф Банк». Однако ФИО1 взятые на себя обязательства не исполнил.

После чего ФИО1 возложенные на себя обязательства по продаже билетов, депозитных карт, детских кроватей и матрасов, а также по возврату займа денежных средств не выполнил, распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 72 040 рублей.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении вышеуказанных преступлений и добровольно в присутствии защитника заявил о применении особого порядка судебного разбирательства, о чем сделал запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, раскаялся и полностью признал свою вину, осознал характер ранее заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и поддержал его, заявил это ходатайство добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, понимает последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316, ст.317, п.1 ст.389.15 УПК РФ, о том, что назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Выслушав ходатайство подсудимого, учитывая мнения потерпевших ФИО и ФИО, защитника и государственного обвинителя, выразивших согласие на применение особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства и считает ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению.

Суд считает, что события преступлений и виновность ФИО1 в их умышленном совершении установлены, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд, сомнений в достоверности и допустимости которых у суда не возникло. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, а совершенные им преступления подлежат квалификации:

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание. 

ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где проживает с матерью – инвалидом 1 группы, находящейся на его иждивении, он частично возместил каждой потерпевшей причиненный преступлениями материальный ущерб, перечислив и ФИО, и ФИО 20000 рублей, он согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, следствию не препятствовал, полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому эпизоду преступления, является его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому по каждому эпизоду преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений. В связи с этим суд считает справедливым подсудимому ФИО1 за каждое совершенное преступление назначить наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, что положительно повлияет на его исправление. Оснований для назначения другого, более мягкого наказания, не установлено, поскольку менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При решении вопроса о размере наказания суд также учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, регулирующие назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

По совокупности совершенных преступлений наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, его отношения к совершенным преступлениям, отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания окончательного наказания, которое следует считать условным с применением положений ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого он должен исполнить установленные судом обязанности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 окончательное наказание считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными и являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней, после чего ее отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- скриншоты переводов денежных средств из банковских приложений на 15 листах, скриншоты переводов денежных средств из банковских приложений на 9 листах, скриншоты переписки из мессенджера «WhatsApp» на 20 листах, реквизиты по расчетному счету ... на 1 листе, реквизиты по расчетному счету ... на 1 листе, реквизиты по расчетному счету ... на 1 листе, реквизиты по расчетному счету ... на 1 листе, выписка по расчетному счету ... на 9 листах, реквизиты по расчетному счету ... на 1 листе, выписка по расчетному счету ... на 8 листах, реквизиты по расчетному счету ... на 1 листе, реквизиты по расчетному счету ... на 1 листе, реквизиты по расчетному счету ... на 1 листе, выписка по расчетному счету ... на 11 листах, упакованные в бумажный конверт - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалоб потерпевшими заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: